EXCLENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO MATEUS/ES

SR. Wanderlei Segantini,

À Sra. Secretária Legislativa

            Indicação n°____2025

A Vereadora ISAMARA DA FARMÁCIA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa. Vem, respeitosamente.

apresentar a seguinte INDICACÃO, para que, após aprovação em Plenario, seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de São Mateus/ES:

INDICA-SE:

INSTALAÇÃO DE DUAS FAIXAS ELEVADAS, NA AVENIDA DOS IPÊS,

PRÓXIMO A IGREJA ÁGAPE, NO BAIRRO PARQUE DAS BRISAS.

JUSTIFICATIVA:

A Avenida dos Ipês, no bairro Parque das Brisas, apresenta grande movimentação de

veículos, sendo um ponto de preocupação para a segurança viária dos moradores. Além

do fluxo comum, a região conta com igrejas nas proximidades, o que intensifica o trânsito

de pedestres.

A instalação de duas faixas elevadas visa promover a redução da velocidade dos veículos,

garantindo mais segurança para pedestres, ciclistas e motoristas, além de facilitar a

travessia de pessoas idosas e crianças.

 Tal medida contribuirá significativamente para a preservação de vidas e a melhoria da

mobilidade urbana no bairro.

Diante do exposto, solicita-se o apoio dos nobres vereadores para a aprovação desta

indicação e o encaminhamento ao Executivo Municipal, para que sejam tomadas as

providências necessárias.

         São Mateus/ES, 07 de Agosto de 2025

                                    ISAMARA DA FARMÁCIA

                                                 Vereadora

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700350038003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.